
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 33Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 986281

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 056/2015
PROCESSO: 2015/122004

Objeto: Aquisição de bens permanentes e de consumo 
para o Hospital Geral Penitenciário
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566 e 
03.421.1422.8228; Natureza da Despesa: 449052 e 339030; 
Fonte do Recurso: 0101000000; Origem do Recurso: 
Estadual.
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 986277

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 

002/2016, fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ- SUSIPE, 

FUNDAÇÃO PROPAZ E O INSTITUTO PEABIRU, cujo objeto é 
absorção de mão-de-obra carcerária.
O presente Apostilamento possui como objeto a alteração parcial 
da CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, 
para prever o seguinte:

As despesas serão suportadas pela FUNDAÇÃO PRO PAZ 
através das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 14.244.1422.6677
Natureza da Despesa: 339036 / 339048
Fonte do recurso: 0101000000
O presente apostilamento é em virtude de exclusão da Natureza 
de Despesa 339047 e inclusão da Natureza de Despesa 339048.
Belém, 13 de julho de 2016.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 

em exercício.
Protocolo 986220

..

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 985396, DOE 
33169, de 14/07/2016, referente ao 1º Apostilamento ao Termo 
de Cooperação nº 002/2016.

Protocolo 986221

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 14  DE JULHO DE2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/286910, de 14 de 
julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARCELO TAVARES MACIEL, 
Id Funcional nº 54186055/ 5, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE,Id 
Funcional nº 5892252/ 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a 
viajarem aos Municípios de Curuçá/PA e Ourém/PA, no período 
de 16 a 18/07 a fi m de acompanhar o evento verão Beira-Mar 
(Ourém) e 40º Festival do Folclore Curuçaense (Curuçá).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (uma 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 297,50 (duzentos e noventa 
e sete  reais e cinquenta centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 986206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 339/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
109001/2016, de 17/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de EDITOR DE VT/
COORDENADOR DE NÚCLEO, matrícula funcional nº, 7002998/1 
e C.P.F.: 117.306.252-15; no valor de R$ 1.500,00 (Hum 
mil, e quinhentos reais), para cobrir despesas emergenciais, 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 986013

PORTARIA Nº 338/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
284317/2016, de 12/07/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; OSMAR 
MONTEIRO JORGE JUNIOR, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
II Matrícula funcional nº 54196929/3 e C.P.F: 706.740.862-87, 
no valor de R$ 1.740,00 (Um mil, setecentos e quarenta reais), 
para cobrir despesas com transporte, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 986046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336/2016  DE 13 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Jornalismo da TV, constante no Processo nº 282491/2016 de 
11/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diárias a servidora, JORGELENE 
DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional 54186923/4 e C.P.F.: 253.045.772-72, 
para custear despesas com viagem; Santarém/Juriti/Santarém, 
no período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
transmissão ao vivo do Festival das Tribos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 985732

PORTARIA Nº 335/2016  DE 13 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


